siendo los bonos canjeables por acciones de OHL México representativas de aproximadamente un
8,49% de su capital.

• En el mes de abril, OHL registró en el Irish Stock Exchange un Programa de Papel Comercial gracias
al cual podrá emitir títulos a corto plazo por un importe máximo de 300 millones de euros. Este
programa proporciona flexibilidad y diversificación de las fuentes de financiación a corto plazo en el
mercado de capitales, constituyéndose como una nueva alternativa al mercado bancario tradicional.

• En el mes de septiembre, OHL Concesiones firmó un crédito denominado en pesos a tres años
equivalente a 300 millones de euros y con la garantía del 21,9% de las acciones de OHL México, S.A.
de C.V.

>>

   Informe de Sostenibilidad • Un grupo global comprometido con la sostenibilidad   75

Cr
ea

ci
ón

 d
e

va
lo

r e
co

nó
m

ic
o

y
so

ci
al

 e
n

20
13

Contribución a la riqueza y al bienestar social

Creación de empleo

El empleo neto directo creado por el Grupo OHL durante 2013 elevó su plantilla
a 23.795 empleados a finales del ejercicio, lo que supone un crecimiento del
20,0% respecto al año 2012 (+18,2% en España y +21,1% en el exterior). El
empleo neto creado fue de 3.974 empleados.

Distribución del personal por destino

2013 2012
% var

2012-2013

Plantilla en el exterior 15.338   12.666   21,1%

Plantilla en España 8.457   7.155   18,2%

TOTAL 23.795   19.821   20,0%

Más del 56% de la plantilla del Grupo forma parte de OHL Construcción,
división en la que más ha aumentado el empleo en términos absolutos
respecto al año anterior.

Distribución del personal por divisiones

2013 2012 2011

OHL Concesiones 2.246 9,4% 2.640 13,3% 2.416 13,4%

OHL Construcción 13.437 56,5% 10.797 54,5% 10.099 56,1%

OHL Industrial 902 3,8% 690 3,5% 589 3,3%

OHL Desarrollos 1.744 7,3% 1.647 8,3% 1.603 8,9%

OHL Servicios* 5.295 22,3%
4.047 20,4% 3.297 18,3%

Áreas corporativas 171 0,7%

TOTAL 23.795 100,0% 19.821 100,0% 18.004 100,0%

(*) En años anteriores, Ingesan y Sacova, empresas que componen OHL Servicios, computaban a efectos de gestión de RRHH
como áreas corporativas.

Principales operaciones financieras en 2013 (continúa)

• Incremento de la participación en Abertis. OHL terminó el 2012 con una participación del 15%,
participación que incrementó durante el primer trimestre de 2013 hasta llegar al 18,9% del capital
social de la misma. Este incremento en la participación, se realizó a través de la compra de un 3%
directamente a La Caixa (primer accionista de Abertis Infraestructuras) y otras compras menores en